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Záverečný účet obce Stakčín za rok 2022 
 
1. Rozpočet obce na rok 2022 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   
2022. 

Obec na rok 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 
Z.z. o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový  rozpočet bol zostavený  ako schodkový.   

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021 uznesením č. 

380/2021.  
Bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena schválená dňa 31.03.2022 starostom obce na základe VZN č. 1/2011, 
schváleného uznesením OZ č. 16/2011 dňa 24.02.2011 

- druhá zmena schválená dňa 30.06.2022 starostom obce na základe VZN č. 1/2011, 
schváleného uznesením OZ č. 16/2011 dňa 24.02.2011 

- tretia zmena schválená dňa 30.09.2022 starostom obce na základe VZN č. 1/2011, 
schváleného uznesením OZ č. 16/2011 dňa 24.02.2011 

- štvrtá zmena schválená dňa 31.12.2022 starostom obce na základe VZN č. 1/2011, 
schváleného uznesením OZ č. 16/2011 dňa 24.02.2011 

V porovnaní so schváleným rozpočtom bol po poslednej zmene rozpočet nasledovný : 
 
 Rozpočet obce k 31.12.2022   v  € 
  Schválený 

rozpočet 
Upravený rozpočet Skutočnosť 

k 31.12.2022 
Bežné príjmy spolu: 1 480 542 1 753 893 1 814 131,06 
z toho: bežné príjmy Obec 1 456 242 1 712 339 1 771 678,11 
            bežné príjmy RO 24 300 41 554 42 452,95 
    
Bežné výdavky spolu: 1 436 762 1 720 672 1 643 545,70 
z toho: bežné výdavky Obec 653 962 772 768 701 282,48 
            bežné výdavky RO 782 800 947 904 942 263,22 
    
Kapitálové príjmy Obec 2 000 71 225 70 081,11 
Kapitálové výdavky Obec 105 780 144 475 141 596,57 
Kapitálové výdavky ZŠ 0 0 0 
    
PRÍJMY  SPOLU: 1 482 542 1 825 118 1 884 212,17 
VÝDAVKY  SPOLU: 1 453 453 1 865 147 1 785 142,27 
    
+ Prebytok; - Schodok - 60 000 - 40 029 99 069,90 
    
Príjmové finančné operácie Obec 60 000 38 594 38 593,74 
Príjmové finančné operácie RO 0 1 435 1 435,53 
Výdavkové finančné operácie 0 0 0 
    
PRÍJMY  VRÁTANE FO 1 542 542 1 865 147 1 924 241,44 
VÝDAVKY VRÁTANE FO 1 542 542 1 865 147 1 785 142,27 
NEROZDELENÉ  ZDROJE 0 0 139 099,17 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v  € 
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
1 865 147  1 924 241                   103,17 % 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy v €:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
869 260 919 845 105,82  % 

 
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 784 560 € z  výnosu dane z príjmov boli k  31.12.2022 
poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 843 741  €, čo predstavuje plnenie  na 107,54 %.  
b) Daň z nehnuteľností Z rozpočtovaných 50 800 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 45 851 €, čo je 90,26 % 
plnenie. Príjmy dane z  pozemkov boli vo výške 21 767 €, dane zo stavieb boli vo výške 23 656 €  
a dane z  bytov vo výške  428 €.  Za  rozpočtový rok bolo uhradených  39 010 €, za nedoplatky z 
minulých rokov 6 841 €. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 
13 738  € (12 534 € je pohľadávka na DzN od právnických osôb, 1 204 € je pohľadávka na DzN od 
fyzických osôb).  
c) Daň za psa   Z rozpočtovaných 1 100 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 1 194 €, čo je 108,55 % 
plnenie. Za rozpočtový rok bolo uhradených  1 134 €, za nedoplatky z  minulých rokov  60  €. 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky za  psa vo výške  138  €. 
d) Daň za ubytovanie  Z rozpočtovaných 600 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 322 € čo je  53,67 % plnenie. 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávku za daň za ubytovanie vo výške 685 €.  
e) Daň za užívanie verejného priestranstva Z rozpočtovaných  200  € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 235 € čo je 117,50 % plnenie. 
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  Z rozpočtovaných 32 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 28 502 €, čo je 89,07 % 
plnenie. Za rozpočtový rok bolo uhradených  24 338 €, za nedoplatky z  minulých rokov 4 164  €. 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad vo výške 5 677 € (828 € je pohľadávka za TKO od právnických osôb, 4 849 € je pohľadávka 
za TKO od fyzických osôb). 
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy v €:  
  Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

53 759 61 750                  114,86  % 
 a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku Z rozpočtovaných 13 163 € bol skutočný príjem k  31.12.2022 vo výške 16 538 €, čo je  125,64 % 
plnenie. Ide o  príjem z dividend vo výške 570 €, prenajatých pozemkov vo výške  2 345 €, príjem 
z prenajatých budov, priestorov a  objektov vo výške 13 259 €,  prenájom veľkoobjemového 
kontajnera (LPM š.p. Ulič) vo výške 364 €.  
 b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby Z rozpočtovaných 35 596 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 45 153  €, čo je  126,85 % 
plnenie.  
Tieto príjmy tvoria príjmy zo správnych poplatkov vo výške 3 167 €;  poplatky za porušenie 
predpisov vo výške 46 €; poplatky za opatrovateľskú službu vo výške 154 €; poplatky  za  služby v 
dome smútku vo výške 2 906 €; poplatky za nájom hrobových miest vo výške 17 703 €; poplatky za 
predaj  KOMPOSTÉROV vo výške 60 €; poplatky  za  kosenie  krovinorezom  483  €;  poplatky  za    
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predaj  KUKA  nádob  vo  výške  775 €; poplatky za práce s vysokozdvižnou plošinou vo výške 
509 €; poplatky  za požičanie obecného majetku vo výške  161 €; poplatky za vyhlásenie 
v miestnom rozhlase vo výške 342 €; poplatky za služby traktorom vo výške 461; poplatky za 
ubytovanie vo výške 18 386 €. 
 
c) Iné nedaňové príjmy  Z rozpočtovaných 5 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 59  €, čo je  1,19 % plnenie.  
Tieto príjmy tvoria príjmy z odvodov z hazardných hier vo výške 59 €.   
 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy v €:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
789 320 790 084                 100,10 % 

 
Obec prijala nasledovné granty a transfery : 
P. č. Poskytovateľ   Suma  v  € Účel  

1. FNPKNM, Bratislava 4 000,00 Dotácia na SFĽU Stakčín 
2. Okresný úrad Snina  34 845,00 Dotácia na ubytovanie odídencov z UA 
3. Okresný úrad Humenné 5 722,00 Dotácia na voľby do samosprávy a PSK 
4. Okresný úrad Humenné 1 349,00 Dotácia na Referendum 2023 
5. Environmentálny fond 3 588,00 Dotácia z EF za úroveň vytried.odpadu 
6. Okresný  úrad Prešov 26 734,00 Dotácia – Vojnové hroby 
7. MV SR, Bratislava 53 624,00 Dotácia – projekt Efektív. verejná správa 
8. MIRRI SR, Bratislava 648,00 Dotácia – projekt ENI (mobilita 

HUSKROUA) 
9. Okresný úrad Humenné 6 222,00 Dotácia na matriku 
10. Okresný úrad Humenné 797,00 Dotácia na register obyvateľov 
11. Okresný úrad Humenné 32,00 Dotácia na register adries 
12. OÚ,odb.starostliv. o ŽP Prešov 917,00 Dotácia – prenes. výkon na úseku 

starostlivosti o ŽP 
13. MDVRR SR, Bratislava 104,00 Dotácia – prenes. výkon na úseku staveb. 

úrad pre miest. komunikácie 
14. ÚPSVaR Humenné 354,00 Dotácia – osobitný príjemca (rod. príd.) 
15. RÚŠS  Prešov 566 417,00 Dotácia – školstvo – normatív- ZŠ 
16. RÚŠS  Prešov 9 865,00 Dotácia – školstvo – normatív- MŠ 
17. RÚŠS  Prešov 7 893,00 Dotácia – školstvo – odchodné- ZŠ 
18. RÚŠS  Prešov 1 613,00 Dotácia – školstvo – dopravné žiakov   
19. RÚŠS  Prešov 24 756,00 Dotácia – asistent učiteľa ZŠ 
20. RÚŠS  Prešov 1 950,00 Dotácia – sociálne znevýhod. prostredie 
21. RÚŠS  Prešov 4 429,00 Dotácia – vzdelávacie poukazy 
22. RÚŠS  Prešov 4 650,00 Dotácia – lyžiarsky výcvik 
22. RÚŠS  Prešov 3 108,00 Dotácia – učebnice 
23. RÚŠS  Prešov 400,00 Dotácia – mimoriadne výsledky žiakov 
24. RÚŠS  Prešov 7 800,00 Dotácia – RP „Spolu múdrejší 3“ 
25. RÚŠS  Prešov 5 450,00 Dotácia – EÚ Normatív-deti odídencov UA 
26. RÚŠS  Prešov 800,00 Dotácia –Špecifiká-škol. potreby deti UA 
27. RÚŠS  Prešov 3 196,00 Dotácia – Edukačné publikácie z POO 
28. ÚPSVaR Humenné 448,00 Dotácia – školské potreby - ZŠ s MŠ 
29. ÚPSVaR Humenné  5 373 ,00 Dotácia – na stravu  pre detí v HN 
30. DPO SR, Bratislava 3 000,00 Dotácia pre DHZo Stakčín 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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 4)  Kapitálové príjmy v €:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
71 225 70 081 98,39  % 

 
a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: Z rozpočtovaných  2 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 856 €, čo predstavuje    
42,80 % plnenie. Je tu zahrnutý príjem za odpredaj pozemku na ul. Parkovej.  
 
b) Ďalšie kapitálové príjmy: Z rozpočtovaných  9 147 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 9 147 €, čo predstavuje    
100,00 % plnenie. Je to príjem z MIRRI (cez PSK Prešov)  – projekt ENI (mobilita HUSKROUA). 
Finančné prostriedky boli použité na výstavbu garáže za budovou Obecného domu – 
„Samoobslužný servis na parkovanie bicyklov“. 
 
c) Granty a transfery Z rozpočtovaných 60 078 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 60 078 €, čo predstavuje 
100,00  % plnenie.  
 
V roku 2022 obec získala nasledovné granty a transfery : 

P. č. Poskytovateľ dotácie Suma v € Investičná akcia 
1. MŽP SR  Bratislava 60 078,00 Zberný dvor v obci Stakčín 

 
5) Príjmové finančné operácie  v  €:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
38 594 38 594 100,00   % 

 
Príjmy finančných operácii tvorili:  
Zapojenie nevyčerpanej dotácie na dopravné žiakov pre ZŠ z  roku 2021 vo výške 429 € 
a nevyčerpanej dotácie na normatív ZŠ z roku 2021 vo výške 4 127 € (vrátenie do rozpočtu          
ZŠ s MŠ na dočerpanie v roku 2022), zapojenie nevyčerpaných FP z roku 2021 - Regionálny 
príspevok – Projekt „Rozšírenie časti expozície múzea v Stakčíne“ vo výške 32 500  € a zapojenie 
nevyčerpaných FP  Projekt ENI (mobilita HUSKROUA) z roku 2021 vo výške 1 538 €.   
 
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  v €: 
 Bežné príjmy:  
 Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

41 555  42 453 102,16  % 
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : Základná škola s materskou školou Stakčín  42 453  €. V bežných príjmoch sú zahrnuté vlastné 
príjmy ZŠ s MŠ Stakčín vo výške 42 453 € (Poplatky za MŠ, ŠKD, vecná réžia ŠJ, poplatky za 
poškodené učebnice, poplatky za stravné, nájomné, finančný dar ŠJ). 
 
Kapitálové príjmy:  
 Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0 0 0 % 
 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : Základná škola s materskou školou Stakčín  0,00  €. 



 
 

7

 
Príjmové finančné operácie:  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
1 434 1 434 100 % 

  
Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : Základná škola s materskou školou Stakčín  1 434  €. Zapojenie zostatku finančných prostriedkov 
na účte školskej jedálne vo výške 1 434 €. 
 
3. Rozbor  čerpania výdavkov za rok 2022  v  €  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
1 865 147 1 785 142 95,71  % 

 
1) Bežné výdavky : 

 Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
772 768 701 282 90,75  % 

 
v tom :                                                                                                                             
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy – obec  289 311 265 957 91,93 % 
Finančná oblasť – kontrolór, banka 10 600 10 022 94,55 % 
Všeobecné služby – matrika, REGO  18 519 18 498 99,89 % 
Všeobec. služby – voľby do samosprávy a PSK 5 723 5 723 100,00 % 
Ochrana  pred  požiarmi 14 440 11 500 79,64 % 
Cestná doprava – miestne komunikácie 138 433 122 896 88,78 % 
Cest.ruch – Druž. návštevy  0 0  0,00 % 
Cest.ruch – Turistická ubytovňa 18 386 18 362 99,87 % 
Nakladanie s odpadmi – vývoz TKO 91 313 74 134 81,19 % 
Rozvoj obce – AČ, MOS  1 000 972 97,18 % 
Verejné  osvetlenie 28 742 28 412 98,85 % 
Rekreačné a športové služby - Ihrisko  38 130 32 804 86,03 % 
Kultúrny dom, knižnica 69 816 67 119 96,14 % 
Miestny rozhlas 500 436 87,20 % 
Náboženské a iné spoloč. Služby – cirkvi  2 500 2 295     91,80 % 
Nedefinované vzdelávania – školenia  2 250 2 241 100,00 % 
Centrá voľného času 1 000 440 44,00 % 
Školské stravovanie v predškolských zariad. 300 179 59,80 % 
Staroba – opatrovateľky  6 560 4 047 61,69 % 
Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi 400  400 100,00 % 
Sociálna pomoc občanom – príspevok na 
ubytovanie utečencov z UA 

 
34 845 

 
34 845 

 
100,00 % 

Spolu 772 768 701 282 90,75  % 
 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania Z rozpočtovaných 256 956 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 241 375 €, čo je    
93,93 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obecného úradu, kontrolóra, 
matriky, zamestnancov miestnych komunikácii a  verejnej zelene, zamestnanca na zbernom dvore, 
zamestnanca na údržbu verejného osvetlenia, zamestnancov kultúrneho domu a zamestnanca v 
rámci opatrovateľskej služby.  
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b) Poistné a príspevok do poisťovní Z rozpočtovaných  100 272 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 92 359 €, čo je       
92,11  % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd zamestnancov za zamestnávateľa na 
verejné zdravotné poistenie, do sociálnej poisťovne a na doplnkové dôchodkové poistenie. 
c) Tovary a služby Z rozpočtovaných 329 702 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 284 241 €, čo je     
86,21 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obecného úradu, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery Z rozpočtovaných 85 838 € bolo skutočne čerpané k  31.12.2022 vo výške 83 307  €, čo predstavuje 
97,05  % čerpanie. V novembri 2022 bolo vyplatené odstupné starostovi, ktorý ukončil volebné 
obdobie v rokoch 2018 – 2022. 
 
2) Kapitálové výdavky :   Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

144 475 141 597 98,01 % 
 v  tom:                            v  € 
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy – obec 44 167 41 575 94,13 % 
Nakladanie s odpadmi (Zberný dvor) 65 208 65 172 99,94 % 
Kultúrne služby – Rekonštr. druhej časti múzea 35 100 34 850 99,29 % 
Spolu 144 475 141 597 98,01 % 

 
a) Výdavky verejnej správy - obec Ide o nasledovné investičné akcie : 
- Vypracovanie PD – "Múzeum Rusínskej kultúry – polyfunkčný objekt“ k žiadosti o dotáciu  
   z Plánu obnovy a odolnosti vo výške 11 880 € 
   920 €, 
-  Výstavba garáže „Samoobslužný servis a parkovanie elektrobicyklov“ vo výške 29 676 €,  
    z toho 9 147 € z Projektu ENI Karpatská mobilita „HUSKROUA“ (cez PSK Prešov). 
- Vyvlastnenie pozemkov pod cyklotrasou „Poloniny Trail“ vo výške 19 €. 
  b) Nakladanie s odpadmi (Zberný dvor)  Ide o nasledovné investičné akcie : 
- Obstaranie – vybavenie technikou na zbernom dvore v rámci projektu „Zberný dvor v obci  
  Stakčín“ vo výške 63 240 €   Nosič kontajnerov s hydraulickou rukou PORTÝR 8 – 51 000 €  Kontajner otvorený VAN 08 – 2 820 €  Kontajner otvorený VAN 08 – 2 820 €  Kontajner otvorený VAN 11 – 3 300 €  Kontajner otvorený VAN 11 – 3 300 € 

     - Obstaranie – Lopata Štandard LSM 0,35/1100 k samochodnému nakladaču DIECI MINI 
       AGRI 26.6 vo výške 1 932 €. 
 

c) Kultúrne služby  Ide o nasledovné investičné akcie : 
- Začiatok Rekonštrukcie expozície druhej časti múzea (budova bývalého Klubu dôchodcov) vo  
  výške  34 850 €,  z  toho  financovanie  z  Regionálneho  príspevku – Projekt „Rozšírenie časti  
  Expozície  múzea v Stakčíne“  poskytnutého  z  MIRRI SR  vo  výške 32 500 €. Rekonštrukcia   
  bude dofinancovaná a dokončená v roku 2023. 
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3) Výdavkové finančné operácie  v  €:   Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
0 0 0  % 

 
Obec  Stakčín v roku 2022 nečerpala výdavkové finančné operácie.  
  
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou :   Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
947 904 942 263 99,40 % 

 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : Základná škola s materskou školou Stakčín  942 263  €. Nevyčerpané finančné prostriedky na  
dopravné žiakov vo výške 24 € a  na normatívne financovanie ZŠ vo výške 4 000 € boli 
k 31.12.2022 prevedené na účet zriaďovateľa. Nevyčerpané FP na nákup potravín ostali 
k 31.12.2022 na samostatnom bankovom účte ŠJ vo výške 1 617 € a budú zapojené cez príjmové 
finančné operácie ZŠ s MŠ v roku 2023 na dočerpanie. 
 
 Kapitálové výdavky :  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
0 0 0 % 

 Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : Základná škola s materskou školou Stakčín  v roku 2022 nečerpala kapitálové výdavky. 
 
 
4. Prebytok / schodok  rozpočtového  hospodárenia za rok 2022 

 
Prebytok vo výške + 99 069,90 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  
   V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona,  z  tohto  prebytku sa vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené zo ŠR, poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom    
roku  vo  výške 4 024,13  € (FP RO – dopravné žiakov, normatív ZŠ; 

 - nevyčerpané vlastné príjmy RO –  potraviny ŠJ vo  výške 1 556,48  €; 
- nevyčerpané prostriedky účelovo určené zo ŠR, poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom     
roku  vo  výške 1 349,14  € (FP- Referendum 2023). 

 
Skutočný výsledok rozpočtového hospodárenia  je prebytok  vo výške 92 140,15  €. 
 
Rekapitulácia hospodárenia: 
Bežné príjmy obce  1 771 678,11  Kapitálové príjmy obce  70 081,11 
Bežné príjmy RO 42 452,95                     Kapitálové príjmy RO 0,00 
Bežné výdavky obce 701 282,48  Kapitálové výdavky obce 141 596,57 
Bežné výdavky RO 942 263,22  Kapitálové výdavky RO 0,00 
 Hospodárenie BR 170 585,36  Hospodárenie KR - 71 515,46 
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Prebytok podľa §10 BR a KR 99 069,90 
po vylúčení nevyčerp. prostried. zo  
ŠR – účet 357 - 5 373,27 
po vylúčení nevyčerp. vlastné príjmy 
RO  – 1 556,48 - 1 556,48 
Finančné príjmy RO 1 435,53 
Finančné príjmy obce 38 593,74 
Finančné výdavky obce 0,00 
Hospodárenie FO  40 029,27 
Hospodárenie  celkom  132 169,42 
 
Celkové hospodárenie obce je 132 169,42 € a  je zdrojom rezervného fondu ako zostatok 
finančných operácií. Rozdiel nákladov a výnosov z  podnikateľskej činnosti po zdanení vo výške 
23,89 € tvorí zdroj pre prídel do rezervného fondu. 
 5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 Fond rezervný Suma v € 
ZS k 1.1.2022  239 500,83 
Prírastky - z prebytku hospodárenia 2022 132 169,42 
               - zostatky  FO  0 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
-     Na krytie schodku 2022 – pri závereč. účte 

0 
 KZ k 31.12.2022 371 670,25 

 
Sociálny fond Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 Sociálny fond Suma v € 
ZS k 1.1.2022 1 294,31 
Prírastky - povinný prídel – 1,10 %                                           2 028,09 
Úbytky   - stravovanie                                          - 1 059,30 
              - životné jubileá                                         - 50,00 
              - ostatné úbytky  podľa KZ                                                                     - 680,00 
KZ k 31.12.2022                        1 533,10 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  v  €   
 A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 
Neobežný majetok spolu   5 433 972,64   5 321 236,26 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 18 742,73 16 130,21 
Dlhodobý hmotný majetok 4 927 469,67 4 817 345,81 
Dlhodobý finančný majetok 487 760,24 487 760,24 
Obežný majetok spolu 1 547 351,44 1 603 179,87 
z toho :   
Zásoby  1 703,04  2 492,24 
Zúčtov. vzťahy medzi subj. verejnej správy 1 242 824,16 1 192 848,44 
Pohľadávky – krátkodobé  20 138,07 26 593,92 
Finančný majetok 282 686,17 381 245,27 
Poskytnuté návratné  fin. výpomoci dlhodobé 0 0 
Poskytnuté návratné  fin. výpomoci krátkodobé 0 0 
Prechodné účty aktív 1 697,40 1 336,60 
SPOLU 6 983 021,48 6 925 752,73 
 
 

P A S Í V A 
Názov ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Vlastné zdroje krytia majetku 3 763 671,50 3 815 845,62 
z toho:   
Nevysporiad. výsledok hospodár. z  min.  rokov 3 758 296,06 3 763 671,50 
Fondy účtovnej jednotky 0 0 
Výsledok hospodárenia 5 375,44 52 174,12 
Záväzky 142 333,91 52 759,08 
z toho :   
Rezervy ostatné – krátkodobé  0 0 
Zúčtov. vzťahy medzi subj. verejnej správy 38 593,74 5 373,27 
Dlhodobé záväzky  1 294,31  1 533,10 
Krátkodobé záväzky 102 445,86 45 852,71 
Bankové úvery a ostatné prijaté  výpomoci 0,00 0,00 
Prechodné účty pasív  3 077 016,07 3 057 148,03 
SPOLU 6 983 021,48 6 925 752,73 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                      0,00   € 
- voči dodávateľom             22 691,24   € 
- voči štátnemu rozpočtu             5 373,27   € 
- voči zamestnancom              13 327,38   € 

 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 
 
Obec nemá zriadenú  žiadnu príspevkovú organizáciu.  
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9. Podnikateľská činnosť (Turistická ubytovňa Obecný dom) 
 

Obec Stakčín prevádzkovala v roku 2022 turistickú ubytovňu Obecný dom. Prevádzkovanie 
turistickej  ubytovne je podnikateľská činnosť, ktorú obec prevádzkuje na základe Živnostenského 
listu vydaného Obvodným úradom, odborom živnostenského podnikania Humenné dňa 09.08.2007. 
 Starosta obce vydal pokyn na účtovanie nákladov turistickej ubytovne č. 3/2008 zo dňa 
10.01.2008, podľa ktorého sa v roku 2022 viedlo účtovníctvo turistickej ubytovne samostatne, v 
rámci rozpočtu obce. Turistická ubytovňa Obecný dom má samostatný bankový účet – flexibiznis, 
č. účtu: 2462630751/0200 a samostatnú pokladňu na príjem poplatkov z prevádzky podnikateľskej 
činnosti.  
 
1. Príjmy (výnosy) turistickej ubytovne  

 
 Príjmy turistickej ubytovne tvorili poplatky za ubytovanie, ktoré boli v roku 2022 vo výške  
18 386,00  €.  
2. Výdavky (náklady) turistickej ubytovne   
 
 Výdavky turistickej ubytovne tvorili náklady na prevádzku (energie), mzdové náklady 
a náklady na nákup všeobecného materiálu a čistiacich potrieb. 
 
Náklady na Turistickú ubytovňu za rok 2022 
 
 Elektrická energia:  

Stav podružného elektromeru pre TU k 31.12.2021 = 99 462 kWh 
Stav podružného elektromeru pre TU k 31.12.2022 =   4 916 kWh 
Spotreba za rok 2022     =   5 454 kWh  
 
5 454  kWh  x  0,50  €/1 kWh =  2 727,00   € 
 
 Plyn: 

Stav podružného plynomeru pre TU k 31.12.2021  =  78 988  m3 
Stav podružného plynomeru pre TU k 31.12.2022  =  84 154  m3 
Spotreba za rok 2022               =    5 166  m3 
 
5 166 m3 x 0,992 = 5 124,68  x 10,762 = 55 151,81 kWh x 0,0502 =  2 768,60 € 
 
 Voda: 

Stav podružného vodomeru pre TU k 31.12.2021 = 2 855,00 m3 
Stav podružného vodomeru pre TU k 31.12.2022 = 3 187,00 m3 
Spotreba za rok 2022             =    332,00 m3  
vodné:  1,7933 €/1 m3    
stočné:  1,3566 €/1 m3 
Spolu: 3,1499 x 332,00 = 1 045,80 € 
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 Mzdové náklady: 

50% z funkčného platu správcu a upratovačky turistickej ubytovne za rok 2022 – 7 412,80  €  
(CCP) - hrubá mzda:  5 493,00  € (tarifný plat – 4 767,00  €;  osobný príplatok – 726,00 €)  
- odvody (34,95 %)  1 919,80 €: - zdravotné poistenie –  549,30 €    

- nemocenské poistenie –    76,90 €  
     - starobné poistenie –   769,02 € 
     - úrazové poistenie –     43,94 € 
     - invalidné poistenie –  164,79 €  
     - poistenie v nezam. –    54,93 € 
     - poist. do rezerv. fondu –      260,92 € 
 
 55% podiel zamestnávateľa na stravovanie za rok 2022: 

- Správca turistic. ubytovne – 152 stravných lístkov x 2,50 = 380,00 € z toho 50% = 190,00 € 
- Správca turistic. ubytovne –  67 stravných lístkov x 2,75 = 184,25 € z toho 50% = 92,00 € 
   Náklady na stravovanie spolu:  282,00  €. 
 
 Telefónne  hovory za rok 2022: 

Volací  program - pevná linka na mesiac 14,00 x 12 = 168,00 € 
Volací  program - mobilná linka na mesiac 22,00 x 12 = 264,00 € 
Náklady na telefónne hovory spolu:  432,00  €. 
 
 Poplatok za DIGI za  rok 2022 vo výške 135,20 €. 
 Nákup čistiacich prostriedkov, drogérie, drobného materiálu vo výške 2 055,77  €. 
 Nákup interiérového vybavenia vo výške 1 304,00 €. 
 Bankové poplatky vo výške  198,94  €.   

NÁKLADY  SPOLU: 18 362,11  €   
   Turistická ubytovňa Obecný dom Stakčín dosiahla v roku 2022 výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie vo výške 23,89 €. Po podaní daňového priznania daň vo výške 3,58 € sa nebude uhrádzať 
(do 5,00 € sa neodvádza). 
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10. Finančné  usporiadanie  vzťahov  voči  
 A. zriadeným a založeným právnickým osobám 

B. štátnemu rozpočtu 
C. štátnym fondom 
D. rozpočtom iných obcí 
E. ostatným právnickým a fyzickým osobám 
 V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 
právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 
finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
A. 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: Obec nemá zriadenú  žiadnu príspevkovú organizáciu.  
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám, t.j. obchodným spoločnostiam: Obec nemá zriadenú  žiadnu obchodnú spoločnosť.  
 
B. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  
 BEŽNÉ  TRANSFERY  PRE  OBEC  STAKČÍN 

Poskytovateľ  
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu  
 

 
- 2 - 

Suma  poskytnut. 
prostriedkov  
v roku 2022 

- 3 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2022 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

- 5 - OÚ Humenné Dotácia na matričnú činnosť 
z MV SR 

 
6 221,51 

 
6 221,51 

 
0 

OÚ Humenné Dotácia na register obyvateľov 
z MV SR 

 
796,95 

 
796,95 

 
0 

OÚ Humenné Dotácia na register adries   
z MV SR 

 
32,40 

 
32,40 

 
0 

OÚ Prešov Dotácia na zabezp. starostlivosti 
o vojnové hroby  

 
26 733,60 

 
26 733,60 

 
0 

OÚŽP Prešov Dotácia na prenesený výkon: 
ochr.prírody, štátna vod.správa, 
ochr.pred povod.,ochr.ovzdušia 

 
 

916,60 
 
 

916,60 
 
 

0 
MDVRR  SR 
Bratislava 

Dotácia  na  prenesený výkon: 
staveb. úrad pre miestne komunik.  

 
104,33 

 
104,33 

 
0 

OÚ Humenné Dotácia na REFERENDUM 2023 1 349,14 0  1 349,14 
OÚ Humenné Dotácia na voľby do orgánov 

samosprávy a PSK 
 

5 722,54 
 

5 722,54 
 

0 
ÚPSVaR Humenné Dotácia –osobit. príjemca (RP)   353,52 353,52 0 
OÚ Snina Dotácia – ubytovanie odídencov 

z UA - vojnový konflikt 
 

34 844,50 
 

34 844,50 
 

0 
MV SR Bratislava Dotácia – projekt EVS (partner 

v projekte s mestom Snina) 
 

53 623,61 
 

53 623,61 
 

0 
MIRRI SR 
Bratislava 

Dotácia – projekt ENI (partner 
v projekte s VÚC Prešov) 

 
648,23 

 
648,23 

 
0 

EF Bratislava Dotácia za výšku miery vytried. 3 588,08 3 588,08 0 



 
 

15

 KAPITÁLOVÉ  TRANSFERY  PRE  OBEC  STAKČÍN 
Poskytovateľ  
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu  
 

- 2 - 

Suma  poskytnut. 
prostriedkov  
v roku 2022 

- 3 - 

Suma  použit. 
prostriedkov 
v roku 2022 

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 

- 5 - MŽP SR Bratislava Vybavenie technikou - 
Zberný dvor v obci Stakčín 

 
60 078,00 

 
60 078,00 

 
0 

MIRRI SR  
Bratislava 

Regionálny príspevok – 
Projekt „Rozšírenie časti 
expozície múzea v Stakčíne 

0 32 500,00 0 

 
  TRANSFERY - PRENESENÝ  VÝKON  VÝCHOVA A VZDELÁVANIE PRE 

ROZPOČTOVÚ  ORGANIZÁCIU  ZŠ s MŠ  STAKČÍN 
Poskytovateľ  
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu  
 

- 2 - 

Nevyčerp. 
transfér k 
1.1.2022 

- 3 - 

Suma  poskytnut. 
prostriedkov  
v roku 2022 

- 4 - 

Suma  použ.  
prostriedkov 
v roku 2022 

- 5 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 

- 6 - RÚŠS Prešov Dotácia - normatívne FP 
pre ZŠ  

 
4 126,39 

 
566 417,00 

 
566 543,28 

 
4 000,11 

RÚŠS Prešov Dotácia na vzdelávacie 
poukazy 

 
0 

 
4 429,00 

 
4 429,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na dopravné 
žiakov  

 
429,42 

 
1 613,00 

 
2 018,40 

 
24,02 

ÚPSVaR 
Humenné 

Dotácia na stravu deti 
v HN 

 
0 

 
5 372,90 

 
   5 372,90 

 
0 

ÚPSVaR 
Humenné 

Dotácia na školské potreby 
pre deti v HN  

 
0 

 
448,20 

 
448,20 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – Výchova 
a vzdelávanie v MŠ  

 
0 

 
9 865,00 

 
9 865,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – 
odchodné 

 
0 

 
7 983,00 

 
7 983,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – asistenti 
učiteľa  

 
0 

 
24 756,00 

 
24 756,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – sociálne 
znevýhodnené prostredie 

 
0 

 
1 950,00 

 
1 950,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia pre ZŠ – učebnice  
0 

 
3 108,00 

 
3 108,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – Špecifiká 
pre deti z UA 

 
0 

 
1 000,00 

 
1 000,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – 
Mimoriad.výsledky žiakov 

 
0 

 
400,00 

 
 400,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – Rozvoj. 
projekt „Spolu múdrejší 3“ 

 
0 

 
7 800,00 

 
7 800,00 

 
0 

RÚŠS Prešov Dotácia na ZŠ – EÚ 
normatív „deti UA“ 

 
0 

 
5 450,00 

 
5 450,00 

 
0 

  
C.  Obec neuzatvorila v roku 2022  žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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D. Obec v  roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2019 o zásadách  ktorými sa 
stanovujú bližšie podmienky poskytovania dotácií a používania vybraných finančných 
prostriedkov z rozpočtu obce Stakčín 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnut. 
prostriedkov v € 
v roku 2022 

- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov v € 
v roku 2022 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 

- 4 - 
Dotácia ZO Únia žien Slovenska Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia ZO Jednota dôchodcov Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia ZO ZŤP Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia MS SČK Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia ZO Slovenský zväz včelárov Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia OZ na krídlach do Polonín Stakčín 350,00 350,00 0 
Dotácia OZ KVH Hodošík, Stakčín 350,00 350,00 0 
Príspevok na prevádz. Staveb. úradu Snina 1 625,00 1 625,00 0 
Dotácia  DHZ Stakčín 2 500,00 2 500,00 0 
OFK  Agrifop Stakčín - bežné výdavky 20 000,00 20 000,00 0 
OFK Agrifop Stakčín – mládež. futbal ZAO 11 000,00 11 000,00 0 
Príspevok na škol. stravovanie detí  v MŠ 179,40 179,40 0 
Pravoslávna cirkev 1 595,00 1 595,00 0 
Rímskokatolícka cirkev 384,00 384,00 0 
Gréckokatolícka cirkev 316,00 316,00 0 
Dotácia na CCVČ Snina 340,00 340,00 0 
Dotácia na CSŠ Snina 100,00 100,00 0 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2019 
o dotáciách. 

 
V Stakčíne, dňa 25.05.2023 
 
 

 
       Ing. Dušan Kolcun 

                                                                                                            starosta obce  
 
 Prílohy záverečného účtu tvoria: 1. Rozbor plnenia výdavkov podľa programov za rok 2022 
2. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2022 
3. Správa nezávislého audítora z overenia účtovnej závierky za rok 2022 


